Дело № 5-99-407/2021
УИД 91MS0099-01-2021-001125-26

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

г. Ялта							       07 сентября  2021  года

Мировой судья  судебного участка № 99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта)  Республики Крым Переверзева О.В.,
 рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном  ст. 19.13 КоАП РФ, в отношении  Гордиенко Софии Юрьевны, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»,
УСТАНОВИЛ:

Гордиенко С.Ю. 22 августа 2021 года в 03 часа 27 минут в «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ», совершила заведомо ложный вызов полиции по телефонной линии 102 , сообщив о причиненных ей телесных повреждениях гражданином «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ», что в ходе выезда сотрудников полиции не подтвердилось, чем совершил  административное правонарушение, предусмотренное  ст. 19.13 КоАП РФ.
В судебное заседание  Гордиенко С.Ю. не явилась, извещена надлежащим образом, ходатайств об отложении не заявляла, на личном участии не настаивала.
В силу ч.2 ст.25.1 КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, если имеются данные о его надлежащем извещении, о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.
 Исследовав представленные материалы дела, мировой судья приходит к убеждению, что вина Гордиенко С.Ю. установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении № 432309/8059  от 24.08.2021, составленным уполномоченным лицом в соответствии с требованиями КоАП РФ (л.д.3); рапортом должностного лица от 24.08.2021 ( л.д.4); копией заявления Гордиенко С.Ю. от 22.08.2021 ( л.д.5); письменными объяснениями Гордиенко С.Ю.  от 22.08.2021 (л.д.7); письменными объяснениями Гордиенко С.Ю.  от 24.08.2021, согласно которым, поссорившись со своим другом «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ», и находясь в состоянии алкогольного опьянения, она намеренно сообщила сотрудникам полиции, что «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ» ее ударил и причинил телесные повреждения, хотя в действительности телесных повреждений ей не причинено (л.д.8).
Совокупность вышеуказанных доказательств мировым судьей признается достоверной и достаточной для разрешения настоящего дела.
Действия Гордиенко С.Ю. мировой судья квалифицирует по  ст. 19.13 КоАП РФ, как заведомо ложный вызов пожарной охраны, полиции, скорой медицинской помощи или иных специализированных служб.
Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела. Права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ разъяснены, копия протокола вручена в установленном законом порядке.
Нарушений гарантированных Конституцией РФ и ст. 25.1 КоАП РФ прав, в том числе права на защиту, не усматривается. Нарушений принципов презумпции невиновности и законности, закрепленных в ст. ст. 1.5, 1.6 КоАП РФ, при рассмотрении дела не допущено.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения,  а также  отсутствие  отягчающих и смягчающих ответственность обстоятельств.
В связи с изложенным, мировой судья полагает необходимым назначить Гордиенко С.Ю. наказание в пределах санкции  статьи 19.13 КоАП РФ, в виде штрафа.
Руководствуясь ст.ст. 29.10, 32.2  КоАП Российской Федерации, мировой судя,

П О С Т А Н О В И Л:

Признать виновной  Гордиенко Софию Юрьевну, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ», в совершении административного правонарушения, предусмотренного  статьи 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде штрафа в доход государства в размере 1000 (одна тысяча) рублей.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты:
Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым)  Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь ; ИНН 9102013284;  КПП 910201001; БИК 013510002
Единый казначейский счет  40102810645370000035 ; Казначейский счет  03100643000000017500;  Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым; Код Сводного реестра 35220323;  код классификации доходов бюджета – 828 1 16 01193 01 0013 140; наименование платежа – штрафы за заведомо ложный вызов специализированных служб по постановлению № 5-99-407/2021 от 07.09.2021
Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2 КоАП РФ,  административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч.1 ст.20.25 КоАП РФ).
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) в течение 10 дней со дня вынесения или получения копии постановления.

Мировой судья:						  О.В. Переверзева

2